МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

ПРИКАЗ

19.02.2022                                                                                        № Ш5-13-148/2

г. Сургут

О проведении декады

«Формирования основных

компетенций функциональной грамотности

на уроках и во внеурочной деятельности»

Во исполнение приказа от 01.10.2021 №Ш5-13-1084/1 «Об

утверждении плана мероприятий («дорожной карты»), направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2021-

2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 1-11 классах Декаду «Формирование основных

компетенций функциональной грамотности на уроках и во внеурочной

деятельности» (далее по тексту-Декада) в период с 21.02.2022 по 03.03.2022

года.

2. Утвердить план мероприятий согласно приложению 1.

3. Заместителю директора по УВР Шакирзяновой Е.Н. предоставить

анализ проведения декады на административном совете 04.03.2022 г.

4. Администратору Петуховой И.Н. в срок до 07.03.2022 разместить на

официальном сайте в разделе «Новости» пост-релиз по итогам реализации

мероприятий Декады (отв. за подготовкупост-релиза Омельчук Т.Ю.).

5. Использовать материал Декады при проведении педагогического

совета 11.03.2022 г. (отв. заместители директора).

 6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

   Директор                   Н.Ю. Петкова

                                                                                                                                                                                       Приложение 1

                                                                                       к приказу от 19.02.2022  № Ш5-13-148/2

План мероприятий в рамках декады

 «Формирование основных компетенций функциональной грамотности

на уроках и во внеурочной деятельности»

п/

п

Ответственный

педагог

Дата

проведения

Смена Класс

/кабинет

Время Тема урока Формирование

компетенций

1.  Фёдорова О.Ю. 25.02.2022 1 1е

33 каб.

12.25 «Семейный бюджет» Финансовая грамотность

2.  Семчук И.М. 24.03.2022 1 1и

31 каб.

12.45 «Текст» Читательская

грамотность

3.  Каменева С.И. 28.02.2022 1 4е

36 каб.

11.45 «Расходы: ежедневные,

ежемесячные….»

Финансовая грамотность

4.  Мишагина Г.И. 28.02.2022 2 3е

25 каб.

16.00 «Текст. Работа с текстом» Читательская

грамотность

5.  Кузигова Л.В. 28.02.2022 2 3д

26 каб.

15.00 «Обобщение. Периметр

прямоугольника»

Математическая

грамотность

6.  Харитонова И.А. 01.03.2022        2 2к

24 каб.

17.10 «Свойства воды»

(знакомство с

ньютоновской

жидкостью»

Естественнонаучная

грамотность

7.  Погорелова Т.В. 26.02.2022 2 3Г 13.30 Копейка к копейке –

проживет семейка

Финансовая грамотность

8.  Добрягина Е.Д. 28.02.2022 1 4В 09.50 Проект «Имя

существительное»

Читательская

грамотность

9.  Иващенко Л.Ю. 03.03.2022 1 9Ж 10.30 Лексические нормы

русского языка

Читательская

грамотность

10.  Бабинов А.Л. 25.02.2022 2 7В 16.1.0 Использование давления в

технических устройствах

Естественнонаучная

грамотность

11.  Березина Е.С. 01.03.2022 2 7В 14.30 Компьютерный магазин.

Закрепление лексико-

грамматическолго

материала

Читательская

грамотность, креативное

мышление

12.  Бабаева М.И. 28.02.2022 2 6В 16.10 По программе  Читательская

грамотность, креативное

мышление

13.  Матвеев А.Д. 01.03.2022 1 8А 09.40 Первая помощь при

переломе конечностней

Грамотность в поведении

в условиях ЧС

14.  Посудневский

В.Ю.

01.03.2022 1 11Б 08.50 Развитие функциональной

грамотности средствами

физической культуры

15.  Назимов Б.А. 01.03.2022 1 4А 09.05 По программе

16.  Семенова А.В. 01.03.2022 2 7А 16.10 Культура в повседневной

жизни народов России в

16 веке

Читательская

грамотность, креативное

мышление

17.  Бурундукова Е.Н. 02.03.2022 1 8А 12.10 Гигиена питания  Естественнонаучная

грамотность

18.  Короткова Н.Ю. 02.03.2022 2 6А 15.20 Необычный портрет  Креативное мышление

19.  Давидовская З.К.  26.02.2022 1 9Г 08.00 Свойства металлов  Естественнонаучная

грамотность

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

ПРИКАЗ

11.11.2022 № Ш5-13- 1245/2

г. Сургут

О проведении мероприятий,
посвящённых Дню матери

 Согласно плана работы школы, на 2022-2023 учебный год в целях

формирования у учащихся нравственных качеств личности, базовых семейных

ценностей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в МБОУ СОШ №5 мероприятия, посвященные Дню матери.
2. Утвердить план подготовки и проведения мероприятий с обозначением

ответственных лиц (приложение).
        2.1. Педагогам школы и учащимся 1-11 классов принять активное участие в

мероприятиях по плану с 19.11.2022-26.11.2022г.
3.   Назначить ответственными за реализацию мероприятий, посвященных Дню

матери:
-здание №1 – Скубилину С.Э., Ольхову В.Р., педагогов-организаторов, Губенко

В.Н., советника директора по воспитанию и взаимодействию с ДОО, Лебедкину
Т.В., педагога дополнительного образования;

-здание №2 – Николайчук В.Ф., педагога –организатора, Приданникову К.А.,

педагога дополнительного образования.
4. Педагогам –организаторам:

- подготовить положения, сценарии мероприятий   в срок до 14.11.2022г.
- разместить до 14.11.2022 план мероприятий на информационном стенде, сайте

школы и в социальной сети ВК и   в срок до 28.11.2022 пресс-релиз о приведённых
мероприятиях.

5.  Провести школьное спортивное мероприятие «Здоровье детей – счастье
матерей!» в рамках празднования Дня Матери на параллели 3- х классов 19 ноября

в 12.00, в спортивном зале корпуса 2.
5.1. Назначить ответственных за организацию и проведение данного

мероприятия учителя начальных классов Терлееву О.В., педагога – организатора
Николайчук В.Ф.

6. Назначить ответственных исполнителей подготовки и проведения школьного
мероприятия «Здоровье детей – счастье матерей!»: Пархоменко Е.Н., Бузаладзе П.Н.,
Туз Е.М., учителей  физической культуры,  Терлееву О.В., учителя начальных

классов, Николайчук В.Ф.,педагога – организатора, Коновалову Н.В., педагога-
библиотекаря,  Приданникову К.А., педагога дополнительного образования.

7. Педагогам физической культуры Пархоменко Е.Н., Бузаладзе П.Н., Туз Е.М.
разработать Положение проведения школьного мероприятия «Здоровье детей –

счастье матерей!» до 15.11.2022г.
8. Педагогу – организатору Николайчук В.Ф. и учителю начальных классов 3

параллели Терлеевой О.В. разработать сценарий мероприятия и подготовить
наградной материал до 15.11.2022г.

 9. Учителю доп. образования Приданниковой К.А. и педагогу – организатору
Николайчук В.Ф. подготовить праздничные номера и музыкальное оформление.

 10. Классным руководителям параллели 3 - классов Гумеровой А.В.,
Пошивайловой Н.В., Корякиной О.В., Ляшевой К.С., Киршиной Я А.:
-подготовить и оформить спортивный зал и центральный стенд к школьному

мероприятию;
-подготовить команду участников мероприятия и болельщиков согласно

положению.
   11. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить участие обучающихся

и родительской общественности в мероприятиях плана.
  12. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по ВВВР   Артыкбаеву Ж.Т.

И.о. директора Подписано электронной подписью

Сертификат:
29BA9B173801EECF74F608114829D0565179CE32
Владелец:
 Чернова  Алла Владимировна
Действителен: 17.11.2021 с по 17.02.2023

А.В. Чернова

                                                                                                Приложение к приказу
от 11.11.2022г. № Ш5-13- 1245/2

 План

подготовки и проведения мероприятий «Дня матери»
в МБОУ СОШ №5 в 2022-2023 учебном году

Наименование

мероприятия

Дата

проведения

Категории

участников

Количество

участников

Ответственное

лицо

Акция "Я как
мама"

(пост в ВК
фото/видео

сходство с
мамой)

23-26.11.22   1-11 Не менее 3-х
от класса

Классные
руководители

1-11 классов

Акция «Мама

глазами
ребенка"
Конкурс

рисунков

1-8 5 работ

(лучшие от
класса)

Короткова

Н.А.
Коновалова

Н.В.

Флешмоб

"Спасибо,
мама"

1-7

5-9

1-11

  по

согласованию
с
организаторам

и

Скубилина

С.Э., Ольхова
В.Р.,
Николайчук

В.Ф., педагоги
организаторы,

классные
руководители

1-11 классов.

Онлайн-

флешмоб "Я
маме многое

могу сказать"

Украшение
школы ко дню

матери

19.11.2022 Члены
ученического

самоуправлен
ия школы 8-11

  по
согласованию

с
организаторам

и

Скубилина
С.Э., Ольхова

В.Р.,
Николайчук

В.Ф., педагоги
организаторы.

Видеоролик

«Моя мама
самая –

самая…»

До

25.11.2022

1-11 Не менее 3-х

работ от
класса

Губенко В.Н.,

советник
директора по

воспитанию и
взаимодействи

ю с ДОО
Челендж-

сюрприз для

мамы

«Как я встретил

мою маму»

Праздник

«Здоровье
детей – счастье
матерей!»

19.11.2022

В 12.00
(2 корпус)

Параллель 3-х

классов

 Учитель

начальных
классов
Терлеева О.В.,

педагог –
организатор

Николайчук
В.Ф

Праздничная

программа

26.11.2022

В 12.00

Размещение

информации на
информационно
м стенде, сайте

школы и в
социальной

сети ВК

До

14.11.2022
План
мероприятий

1-11  Скубилина

С.Э., Ольхова
В.Р.,
Николайчук

В.Ф., педагоги
организаторы,

Губенко В.Н.,
советник

директора по
воспитанию и

взаимодействи
ю с ДОО.

До

28.11.2022
пресс-релиз о

приведённых
мероприятия

х.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

ПРИКАЗ

03.02.2023 г. № Ш5-13-180/3

г. Сургут

О проведении месячника

оборонно-массовой работы,

посвященного Дню защитника Отечества

На основании приказа департамента образования Администрации города от

03.02.2023 № 12-03-62/3 «О проведении месячника оборонно-массовой работы,

посвященного Дню защитника Отечества», с целью формирования у обучающихся

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, патриотизма,

гражданственности, служения Отечеству и ответственности за его судьбу,

исторической памяти и преемственности поколений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому коллективу МБОУ СОШ №5 принять участие в

мероприятиях месячника оборонно-массовой работы, посвященного Дню защитника

Отечества, проводимых  с 06.02.2023 г. по 04.02.2023 г. (далее- Месячник).

2. Назначить ответственным за реализацию Месячника в ОУ Артыкбаеву

Ж.Т., заместителя директора по ВВВР.

3. Утвердить план мероприятий Месячника (приложение).

4. Продолжить реализацию проекта «Защитники земли русской», в рамках

месячника оборонно-массовой работы в срок до 25.02.2023г.

5. Назначить ответственными за проведение мероприятий в рамках

Месячника: Рабаданова В.Ю., преподавателя-организатора ОБЖ, Скубилину С.Э.,

Ольхову В.Р., Харитонову И.А., Николайчук В.Ф., педагогов-организаторов,

учителей физической культуры Акчермышева Г.А., Апакаеву Н.В., Малинкина С.В.,

Маснюка М.И., Назимова Б.А., Гайтанову А.А., Бузаладзе П.Н., Туза Е.М.,

Пархоменко Е.Н., педагогов дополнительного образования Акзянову О.М., Вебер

Э.П., Афанасьева В.В., Лебедкину Т.В., классных руководителей 1-11 классов.

6. Классным руководителям 1-11-х классов:

 Довести информацию о проводимых мероприятиях до учащихся и

родителей.

 Создать условия для участия участников образовательных отношений в

мероприятиях и обеспечить сопровождение классов.

7. Педагогам-организатором:

 Разместить информационные материалы о ходе Месячника на сайте

школы, в социальных сетях.

 Предоставить отчет о проведении Месячника ЗД по ВВВР в срок до

06.03.2023г.

8. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора

по ВВВР Артыкбаеву Ж.Т.

И.о. директора Подписано электронной подписью
Сертификат:

00B81495673521F4709CFAD1B0D10C752B

Владелец:
Лобанова Ольга Николаевна
Действителен: 15.04.2022 с по 09.07.2023

О.Н. Лобанова

Приложение к приказу

от 03.02.2023 г. №Ш5-13-180 /3

План проведения

месячника оборонно-массовой работы, посвященного Дню защитника Отечества

с 06.02.2022г. по 28.02.2022г.
№ Мероприятие Сроки

проведения
Участники
Место проведения

Ответственный

Школьный уровень

1 Линейки, посвященные

Дню Защитника Отечества

23.01.,
30.01., 22.02

1-11,
спортивный/актовый

зал

Педагоги-организаторы

Советник директора

воспитанию

по

2 Оформление предметно-

эстетической  среды
школы

В течение

месячника

1-11 классы

3 Стенгазета "На защите
Родины"

1.02-18.02.23 1-11 классы
по согласованию

Классные руководители 1-
11 классов

4 Музейные, библиотечные
уроки

По
согласованию

1-11 Классные руководители 1-
11 классов

5 Мероприятия проекта
«Защитники земли

русской»

18.01.23-
25.01.23

1-11 Педагоги-организаторы,

Советник директора по

воспитанию,

классные руководители 1-

11 классов, учителя

физической культуры.

 Акция «Армейский
чемоданчик»

15-25.02.2023 1-5 классы
кл.кабинет

Педагоги дополнительного

образования,  советник

директора по воспитанию,

учителя физической

культуры

 Квест-игра "Готовность
Родине служить"

14.02.2023
12.50

7-е классы

 Конкурс "Битва хоров" 15.02.23
10.00

1-е классы
Актовый зал

 Квест-игра "На страже
Родины"

16.01.23
12.50

в 5-е классы

 Спортивная эстафета
"Сильные, ловкие,

быстрые"

21.02.23
12.50

6-е классы

 Литературный квартирник
"Стихи мира ко Дню

Защитника Отечества"

22.02.23
12.50

8-е классы

 "Своя игра" ко Дню
Защитника Отечества

11.02.2023
12.50

9-е классы

 Смотр строя и песни 4-е

классы

18.02.2023 4-е классы педагоги-организаторы,

учителя физ.культуры

Апакаева Н.В., Бузаладзе

П.Н., Туз Е.М., педагог доп.

образования  Афанасьев

В.В.
 Смотр строя и песни 8А 21.02.2023 Классы ВПн

(8-10

согласованию)

по
Афанасьев В.В., педагог

доп.образования, педагоги-

организаторы,
 Возложение цветов

«Вахта Памяти»
15.02.2023

 Конкурс

"Сборка\разборка

автомата"

 Мероприятия,

посвященные выводу

советских войск из

республики Афганистан

До 15.02.2023 Педагоги-организаторы,

педагоги-библиотекари

Ибрагимова В.С., Чуркина

Н.С., Коць С.Н., классный

руководитель.

 Конкурс "Украшение

кабинета и

прикабинетного

пространства"

1.02-18.02.23 1-4 классы Классные руководители 1-
4

 Товарищеская встреча по

волейболу среди учеников

и учителей

11.02.2023 в
12.50

Спортивный

зал

Команда 11

классников и

учителей

Классные руководители,

педагоги-организаторы,

учителя физической

культруры

Муниципальный уровень

 Участие во

Всероссийской

молодежной акции

«Письмо защитнику

Отечества»

до 07.02.2023

 Участие в мероприятиях

Федерального проекта

«Без срока давности»

в течение

месячника

 Посещение

мультимедийного

выставочного проекта

«Украина. На переломе

эпох»

в течение

месячника

АНО
«Мультимедийный

исторический парк»

МБОУ

 Торжественное вручение

приписных

удостоверений. Встречи с

представителями

военного  комиссариата

города Сургута и

Сургутского  района

Ханты-Мансийского

автономного округа –

Югры

17.02.2023

10-11 класс, классы

ВПн

Педагоги-организаторы,

педагоги дополнительного

образования Вебер Э.П.,

Афанасьев В.В., Лебедкина

Т.В.,  классные

руководители  10-11

классов.

 Участие в окружном

конкурсе рисунков,

посвященных 100-летию

отечественной

гражданской авиации

в течение

месячника

1-11 Педагоги дополнительного

образования Короткова

Н.А., Коновалова Н.В.

 Конкурс знатоков
«Военное дело»

04.02.3023 дистанционно Педагоги
дополнительного

 День памяти о россиянах,

исполнявших служебный

долг за пределами

Отечества. Участие

юнармейцев в 34-й

годовщине вывода

советских войск из

Афганистана

15.02.2023 Классы ВПн образования Вебер Э.П.,

Афанасьев В.В.

 Конкурс «Юнармейский

боевой листок»,

посвященный 80-летию

разгрома советскими

войсками немецко-

фашистских войск в

Сталинградской битве.

до 20.02.2023

 Дни открытых дверей в

ДОСААФ России

с проведением

практических стрельб в

стрелковом тире

ДОСААФ

По

согласованию

 Городская спартакиада

допризывной молодежи

«Резерв» (пять этапов)

с 27.02.2023
по 14.04.2023

 Акция «Сладкое письмо
солдату»

январь-
февраль

МБОУ Педагог –организатор
Николайчук В.Ф.

Экскурсии

 Музей «Воинская

доблесть»

в течение

месячника

По согласованию Педагоги дополнительного

образования Вебер Э.П.,

Афанасьев В.В., классные

руководители 1-11 классов.

 Центр патриотического

наследия МБУК

«Сургутский

краеведческий музей»

 Музей Центра

профессиональной

подготовки УМВД

России по ХМАО-Югре

 Музей УМВД города
Сургута

 Музей Боевой славы 512-

го зенитно-ракетного

полка

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	План проведения